Item Pindarus in Olympiacis:  
κεῖ δ' ἐδάδα ἀλμύλοι ψαθεῖν ποικίλοις  
ἔτεπατῶνά μ' ἴδοι. id est,  
Et arte conficte mendacijs uarijs fallunt fibule:  
Et Vergilius Dædalum Circen uocat, quod nouis & admi  
randis artibus homines uerteret in seras, uel cum inconsistan  
tia & instabilitate cūspitam significabimus. Sic enim apud  
Platonem in Euthyphrone, Socrates argumeta non confis  
sentia, Dædaleis operibus similia uideri dicit. Euthyphron  
autem respondet, Socratem sibi de Dædalo esse, quippe qui  
rationes suas non sinat consistere, uarijs coarctans & euer  
tens, quod paulo ante uisus fit approbare.

Furemque fur cognoscit &  
lupum lupus, LXIII

Εἴρω δ' εὖ τὸν πε φῶσα καὶ λῦκος λῦκος, id est,  
Euremque fur cognoscit, & lupum lupus.  
Aristoteles septimo libro moralium Eudemiorum hunc quoq;  
senarium citat inter adagia similitudinis. Amant enim uulgo  
se mutuo, qui similibus uitijs laborant, præcipue fures. Et lu  
pi latronum instar, collecti grassantur.

Terra amat imbrem, LXIII

Ἐρῶ μὲν ὄμβρος γούα, id est,  
Imbrem quidem tellus amat.  
Vbi quis desiderat ea, que sibi nouit esse accommodata, condu  
cibilisq;. Citat hoc hæmestichium ueluti proverbiale Aristo  
teles libro moralium Eudemiorum septimo, ostendens non so  
lum similitudinem conciliatricem esse amicitie, uelut inter fu  
res, & caucos, & lipos: uerumetiam ad similitudinem nomi  
nam beneuolentia causant existere, contra similitudine odij.  
Nam terra cum superbie natiua sit sicca, amat imbrem, & si  
gulus odit figulum, indolentius amat literatum, mulier uirum.  
Athenens libro decimo tertio, carmen ex Euripide citat:  
Ἐρῶ μὲν ὄμβρος γὰρ ἔταρ ἔξωδον πέδω, id est,  
Tellus quidem imbrem amat, solum quam est aridum.

Herculana balnea, LXV

Ἡράκλεα λαθῶν, id est, Herculana balnea. De impendio  
feruentibus balneis dicebatur, quales legitimus & thermas Ne  
romanas. Aristophanes in nebulis:  
πῶς ψυχρὰ ἄστα πάσι τ' εἶλες ἠερῶν, id est:  
Vbi nam frigida unquam uidisti Herculana balnea.  
Interpres adscribit Ibericum autorem esse, Vulcanum mune  
ris uice submississe Herculi feruida balnea. Atq; inde calida  
balnea Herculana dici coepit. Porro Aristoteles in proble

matris ostendit huiusmodi balnea apud ueteres habita sacra,  
propterea quod ex sulphure, ac fulmine, rebus natura sacris  
proueniant. Pisandrus autem tradit Mineruam, Herculi fesso  
calidum balneum suppeditasse. Vnde mihi sit uerisimile pro  
uerbium recte dici posse, quoties etate aut labore quopiam  
fatigatis, ministerium paulo diligentius ad resuscilandas ui  
res adhibetur. Nam Plato libro de legibus sexto, γουνοῦ καὶ  
λαθῶν, id est, senilia balnea calida uocat, eaque senibus  
exhiberi iubet. Siquidem ueteres frigida laudant, calida  
balnea ualitudinarijs duntaxat exhibebantur. At his tem  
poribus aurige quoque & naute lauant in thermis. Ac  
Germani maxime uitæ partem in hypocaustis transigunt  
pyrastarum instar.

Aut ter sex, aut tres tessere, LXVI

Ἡ τρεῖς ἔξ, ἢ ἔξες κῆσοι, id est,  
Aut ter sex, aut tres tessere.  
Siquado significabimus nos extrema periclitari uelle, & aut  
planè uincere, aut profum uinci, hoc adagio tempus quater  
utemur. Sumptum est a uetulo tesserarum lusu, in quo qui  
uicem iecisset, is modis omnibus superabat: qui tres, is longis  
sime aberrat a uictoria. Nam antiquiores tribus tesseras uitæ con  
sueuerant, non quemadmodum nunc duabus. Tesseras autem  
etiam iactum ipsum appellant, qui nonnunquam plenus est,  
interdum inanis. Itaq; iactus ter trium felicitis uocabatur, triū  
inanis. Meminit huius adagionis Iulius Pollux, libro de re  
rum uocabulis nono. Porro tesseras eadem esse cum is, quos  
Graeci κῆσοι appellant, testis est Aul. Gell. libro primo, ca  
pite uigesimo. κῆσῶν enim, inquit, est figura, ex omni late  
re quadrata. Quadrantales sunt, inquit M. Varro, Tessere,  
quibus in aluelo luditur, ex quo ipse appellatione κῆσοι. Zeno  
dotus paromiam hanc citat ex Pherecrati fabula, cui titulus,  
Myrmecanthropi. Est enim clausula carminis trochaïa.  
Σιδῶς & Ἀσθχὺλον ἀδικεῖν ἐξ Ἀγαμέμνονε.  
τὰ Ἀσπότην γούρ ἢ παρόντα δισομα  
τρεῖς ἔξ βάλῶσα φη εἶμας φρυκτωσῆας.  
Vsurpatum est a Platone, libro de legibus ultimo, τὶ ὀυδὲ  
σοικτῶν ἐχόντων τῆτων οἴτων ὡς ζῆτες το λαθόμε  
νον ὡς ὀλιον εἰ κοινῆ καὶ μέσῳ εἰκερῆ κῆρῳ  
καὶ ὑπερκεῖν ὠμαρῆ πῆρ ἢ πολιτείας ἐδελομῶν ζυμ  
πάσας, ἢ τρεῖς ἔξ φασὶ ἢ ἔξες κῆσοι βάλῶνται, πάν  
τα ποικτῶν, id est: Itaq; cum hoc in loco res fuerint, quid  
faciendū censet hospes: Iuxta id quod uulgo dicitur, amici in  
sum est nobis par esse, uti rem in publicum & in commune con  
feramus, uel minusq; de uniuersa rep. supremum subire disci  
men, nihilq; non facere, ita ut uel ter sex, uel tres tates iae  
ciamus.

Quanta mus apud Pisam, LXVII

Ὅσα μῦς εἰς τῶν, id est, Quanta mus apud Pisam,  
subaudi tulit, aut simile quippiam. De ijs qui uincunt, & opti  
tis potantur, sed non sine summo negotio, neq; citra magnū  
incommodum suum. Suidas natum ait ab Athleta quodam,  
seu pugile Tarentino, qui in Olympiacis certaminibus, apud  
Pisam semel duntaxat uictor discessit, idq; plurimis acceptis  
plagis. Plutarchus Symposiacis commentario quinto, do  
cet apud Pisam, μονομαχίας, id est, singularia certami  
na celebrari solere, in quibus etiam ad cadem usq; affigeban  
tur ij, qui succubissent.

Mus picem gustans, LXVIII

Μῦς ὄρεν πίκαν γουμῶλον, id est, Mus nunc picem gus  
tans. Quiddam aiunt dici solere in eos qui cum antea fuerint  
audaculi & confidentes, postea periculo degustato, planti  
midi

midii videntur. Nondum satis liquet, utrum à more in pice de  
 prehensio sit translata allegoria, sicuti placet Diogeniano.  
 An ab illo de quo meminit Herodotus primo libro in pice de  
 prehensio, atque ita poetas dante. An à pugile illo Taren-  
 tino, de quo alibi quogue scimus mentionem, ut in πινος  
 fit allusio ad nomen urbis, apud quam celebratur cerasina-  
 na. Theocritus in idyllio. §.

Νῦν δ' εἰς τὸς ὄσους μῦθον ἔπειρε θεοῦ νύχτι καὶ μετὰ τὸ ὄσους, id est,  
 Nunc tandem scitimus, ut aiant, Theonyche gustuimus  
 picem. Porro siue ad animam referas, siue ad pugilem nomi-  
 ne morem, eadem ferme manet adagij significatio, videlicet  
 experientiam male cessisse. Siquidem mus imperitus, siquan-  
 do in picem incidit, aut perit, aut uix eluctatur, ac deinde  
 peritulum memor timet contingere. Et pugil ille ante ferrox  
 et iactantissimus, simulatq; certamen Olympicum expertus est,  
 sensitiq; quanti consistit ea uictoria, deinceps abstinit.

Huc spectat illud Horatianum:  
 Dulcis in expertis cultus a poetis amicit. Expertus metuit.  
 Idem iuvenes bellorum imperiti, facile bellum suscipiunt.  
 Senes experti, quantum malorum agmen secum trahat bel-  
 lum, reformidant. Quare non in tempestive dicitur in eum,  
 quem poenitet experimenti, aut qui rem parum feliciter ten-  
 tatum, iterum aggredi re fugit.

Delphicus gladius, LXXIX

Δελφικὸν ξίφος, id est, Delphicus gladius. De re dice-  
 batur ad diuersos usus accommodabili. Quemadmodum ipsae  
 uasculis, et poculorum uice in conuiujs, et clypeorum uice  
 in bellis utebantur. Nam Delphicus gladius ad eum modum  
 erat fabricatus, ut eodem simul et sacras maclarent uicti-  
 mas, et nocentes afficerent supplicio. Meminit huius gladij  
 cum Euripides in tragedijs, tum Aristoteles Politicorum li-  
 bro primo, differens naturam non gignere singula ad plures  
 usus, sed unumquodque ad suum peculiarem, propriumq; si-  
 nem. Οὐδὲ γὰρ ἡ φύσις ποιεῖ τὸ ἴσον, οἷον χαλκὸς ἴσως  
 ποιοῖ τὴν μάχην, δ' αὖτις ἄλλο τι κενεῖ, ἀλλ' ἕκαστος  
 ἐπὶ, id est, Neq; enim natura tale quippiam facit, quemadmo-  
 dum et arj fabri gladium Delphicum, quasi per inopiam, sed  
 unumquodq; ad singula. Meminit idem huius rei, libro de par-  
 tibus animalium quarto, tractans de linguis insectorum, quae  
 pluribus funguntur officijs, simul et tentantes cibum, et ate-  
 trahentes, et spicui uice aduersus iniurias defendentes, id  
 quod negat facere naturā, nisi coacta inopia, ut idem instru-  
 mentum ad usus dissimiles accommodet, quandoquidem ad de-  
 fendendum magis appositum uideatur, quod fit acutissimum:  
 ad gustandū, quod fit fungosum. Vbi enim, inquit, licet duo  
 bus uti ad duo opera, nec aliud impedit, nihil tale natura fa-  
 cere solet, quale per inopiam ars excursoria obeliscychnū,  
 ex uerū uictriciq; componit. Attamen si id fieri non potest,  
 eodem ad plura opera abutitur. Vnde mihi uideatur ὁμοίως  
 ἑκὼν ἡ φύσις ἰσχυρὰν ἰσχυρὰν quadraturum prouerbio, quam Del-  
 phicum gladium, nisi forte hic ipse Delphicus est gladius.

Item Euripides in Oreste:  
 Θῦβρον γὰρ αὐτῶν μοῖρα δελφικὸν ξίφος. id est,  
 Fatale enim illi est, ense Delphico mori.  
 Quadrabit igitur uel in pauperes, qui ob penuriam eandem  
 uentem, aut aliam rem quamquam ad uarios usus accommo-  
 dant, aut in uitiosum procremum, et diuersis causis applica-  
 bile. Licet et in seruum sensum accommodare prouerbio,  
 ut si quis eruditionem, Delphicum appellet gladium, quod  
 in omni etate, omni uita conditione sit usui. Nam litera u-  
 nemibus sunt necessariae, senibus uicanda, pauperibus opes

suppeditant, opulentis adiungunt ornamentum, in rebus ad-  
 uersis solatio sunt, in secundis gloriae, claro natis genere,  
 splendorem augent, obsecro genere natis, claritatis inuitum  
 conciliant.

Antequam incipias, confulto, LXX

Antequam incipias, confulto, tibi consuleris, mature fa-  
 cto opus est. Hanc sententiam Salustianum Aristoteles ut pro-  
 uerbialem refert libro morum dicitur Eudemiorum quinto, καὶ  
 φασὶν ἡσυχίην μὴν εἶναι τὰν τὰ δ' ἄεθρα, βαλαύε-  
 δον δ' εἶναι βῆμα, id est, Et aiant mature quidem faciunda,  
 quae decreta sint, ceterum lente, cunctanterq; deliberanda.  
 In hanc sententiam copiosius diximus in prouerbio, καὶ δὲ  
 βῆμα ἔστω. Laudatur hoc nomine Datames apud Aemylum  
 probum, quod ubi cogitasset, facere audebat cogitata, solitus  
 cogitare priusquam conari.

Margites, LXXI

Marginem pro stupido dixit Lucianus in Hermoimio:  
 Ἀλλ' οἱ μαργίτη ἂν δ' αὖτε γένοιτο, id est, Sed existimas  
 te cum Margite quopiam loqui. Hunc ita describit Homerus,  
 citante Aristotele libro moralium Eudemiorum quinto:  
 Τὸν δ' οὐτ' ἄρα σκατῆρα θεοὶ βλάπτουσι, οὐδ' ἄρ' ἔστι  
 οὐτ' ἄλλως τε σοφῶν. id est,  
 Hunc neq; fossorem uoluerunt numina diuina  
 Esse, nec agricolam, nec in ulla praeterea re  
 Scitum aut egregium.  
 Commentum illo Hestadio: Nulla in parte utilis, qui nec  
 ipse sapit, nec alij obtemperat.

Quod factum est, infectum fieri non potest, LXXII

Nihil hac sententia iudgatum: Quod factum est, infectum  
 fieri non potest. Exat apud Terentium in Phormione. Ce-  
 latur ex Agathonis tragedijs ab Aristotele libro moralium  
 Eudemiorum quinto:  
 Μὲν γὰρ αὐτὸ καὶ δεῖν εἰσέκηται, ἀρχόντα ποιεῖν, οὐδ' ἂν ἔπεσσομεν. id est,  
 Et enim illud unum ipsi negatum est et deo, ut  
 Infecta reddat, facta quae fuerint semel.  
 Vt sapatur in epistolis Ciceronis ad Atticum, non semel uer-  
 sus ille Homericus:  
 Ἀλλὰ τὰ μὴν ἔστω τυχῶναι ἐσσομένη ἀρχὴν μὲν οὐδεῖς  
 Ista molesta licet antea dicit uideri finimus.

Nec incitum Phocylidis carmen, LXXIII

Nec incitum Phocylidis carmen:  
 Μὴδὲ παροχρῶσι μοῖσι κερκοῖς εὐχῆς πέρι ἔπος.  
 Οὐκ εἴ γὰρ δ' ἄνωται τοῦ τε τυγῆμενο μὲν αὐτοκτοῦν, id est,  
 Ne uel malis iam peritritis inueniam excuriaris.

Quod semel est factum, fieri infectum haud queat unquam.  
 Iustitia in se uirtutem completitur omnem.

Iustitia in se uirtutem completitur omnem, LXXIII

Ἐν δὲ ἀνοχρῶσι μοῖσι κερκοῖς εὐχῆς πέρι ἔπος, id est,  
 Iustitia in se uirtutem completitur omnem.  
 Aristoteles libro moralium Nicomachiorum quinto, uersum  
 hunc ut prouerbialem refert. Exiat autem in Elegijs Theo-  
 gnidis. Cheremon bonorum uirtutum summam prudentia  
 tribuit. Cuius hic uersiculum citatur à Graecis:  
 Ο γὰρ φρονῖμ ἐν πάντεσσι συλλαβῶν ἔχει. id est,  
 Cuncta uniuersum, qui sapit recte, obtinet.

Mendacem memorē esse oportet, LXXIII

Quintilianus institutionum oratoriarum libro quarto,  
 sententiam hanc prouerbij uice citat: Mendacem memorē esse  
 oportere. Item Apuleius in apologia Magie secunda: Sape,  
 inquit, audiui, non de nihilo dici: mendacem memorem esse  
 oportere.

oportere. Diuus Hieronymus: Oblitus ueteris prouerbij, Mendaces memores esse oportere. Satis liquet adagij sensus, neque perdifficile esse, ut qui incutitur semper sibi colect, nisi summa sit memoria. Est autem siclarum rerum memoria non paulo difficilior quam ueruarum. Proinde plerumq; deprehenduntur hoc pacto mendaciarum architecti, dum obliui que prius dixerint, diuersa à superioribus loquuntur. Sic deprehenditur apud Terentium Dams: sic Pylches Apuleiane comentium à sororibus sentitur.

**Malus cum malo colliquescit uoluptate.**

LXXV

Κακὸς κεκοίτης ὡς σωτήριος μηδ' οὐχί, id est: Etenim improbo uir est uoluptati improbus. Refertur ab Aristotele inter similitudinés adagija, libro moralium Eudemiorum septimo. Malus malo incurdus ob uitiuorum commercium et similitatem. Iuuenalis item:

Magna inter molles concordia.

Ab eodem in magnis moribus adducitur ex Euripide.

**Amicitia stabilium, felicitas temperantium.**

LXXVI

Aristoteles libro moralium Eudemiorum septimo, sententiam hanc uelut è medio sumptam refert: Amicitiam esse stabilium, et felicitatem eorum, qui sua sorte contenti sunt. Οὐδ' ὅσως λέγεται ἅπασι ἐν δόλῳ εἶναι βέλους, ὡσαύτ' ἢ ἐν δ' αὖ μοινα ἔῃ ἄρταράκωρ. Amicitia uirtute nõ peruenijs, aut forma concilianda est. Etenim si rebus caducis coellectur, caduca sit et ipsa, necesse est. Nihil autem in rebus humanis stabile, præter uiam uirtutem, que sola fortune ludibrijs obnoxia non est. Deinde felicitas hominis non est in facultatibus sita, que cupidiutate animi non explent, fed irritat, uerum in hoc, ut suam quisq; fortunam boni consulat.

**Leonis catulum ne alas.**

LXXVII

Aeschyli sententia prouerbialis refertur apud Aristophanem in Ranis:

Ὀὐ ραὶ λέοντι ὄσκι μιννον ἔν ποδῶν ἕρεφωρ,

ἐπάλησα μῦθον λέοντα μὴ ποδῶν ἕρεφωρ,

ἢν εὐεσφίτησι ποῖς ἔρποντοῖς ὄσπνετεῖον. id est:

Catulum ne alas leonis in republica.

Ac maxime ipsum ne leonem alas ibi.

Quod si quis altius, obsequendum moribus.

Admonet enigma nõ esse scienda potèntiam, que leges possit opprimere: qd si forte talis quispiã extiterit, nõ esse e repub. decertare cum illo, quem nequeas nisi magno reipublica malo deuincere. Tyrannus aut ferendus est, aut non recipiendus.

**Qui bene conciet, hunc uatè.**

LXXVIII

M. Tullius in opere de diuinatione scribit Grecum uerfi calum extare in hanc sententiam: **Qui bene conciet, uatem hunc perhibeto optimum.** Citat autem eum uerficulum Plutarchus in libello de responsis Pythie: ὁ μοὶ ἐκοῖζωρ καλέλωρ, ὅρ ἀριστορ μᾶλλον ἢ ἐκνήδωκωρ ἢ παρορμία. Quamquam hic in Plutarcho locus mutilus erat et lacer. Attamen colligi potèst: carmen huiusmodi fuisse: Νεῖν ἄε γ' ἄρισθ' ἴσιε ἐκάλε καλῶε. Atq; ita citat ex Euripide, in libro de defectis oraculis. Citat et M. Tullius libro ad Atticum septimo: At, inquit, expeçtio futura μάλα γ' ἄρισθ' est. Hinc allusit Theocritus in piscatoribus, si modo Theocriti sunt illa: οὐτ' ὄρεισθ'. Εἰσι δ' ἐνεσφίτητες ὃ βὴν ἀπακαλῶε ἄσπ' ωαὶσὺν νῆε, id est, Nemo somnia comiectat melius, quam mente magistra.

**Qui regitur.**

Admonet adagium futurorum præscientiã, non è sortibus, aut

augurijs petendam esse, sed à prudentia. Siquidem qui prudentia sit præditus, is ex præteritorum, præsentiumq; comiecturis facile proficiet, quæ sit euentuum. Proinde non inuaria scriptis Aristoteles libro moralium Eudemiorum septimo: Θρωορ μιν καὶ σοφῶν παρῆσαν εἰκοῖται μορτίνῳ, καὶ ἄλλον. id est, Prudentiam atq; sapientium hominum celestè esse diuinationè, et horum tantum. Vtinam haec diuinandi rationem amplecteretur principes, quorum hodie bona pars à prognostis et astrologis pendet, hominum genere, ut nec sunt pleriq; uano pariter ac fœtiosis, et reipub. pestulente.

**Pannus lacer.**

LXXIX

Hominum iam fastidium et reiectus, ἔρεθισθ' πολυχίτης appellat Greci, id est, pannu undiq; lacrum. Sumpta metaphora à ueste logo usu dicitur, atq; ob id reiecta, cum noua fuerit in precio. Sic uentum amicis uirtu uiti uelutibus, dum usui sunt, ac uigent, amplectuntur, curant, ostentant: sicut mal atq; uel etate defecti sunt, uel alioquã utiles esse deserunt, negligunt, ac reieciunt. Lucianus: Ἀρεθὸν δ' ἡ σὲ τὸ τῶ λόγῳ ἦτο ἔρεθισθ' ἠλυχιθῆε εἴρησάσμεθ' ἐξέωσας, id est, Donec ubi te iam iuxta id, quod dici solet, pannum undiq; lacrum reddiderit, expulserit. Idem in eodem dialogo, nempe de mercede seruentibus similitudinem adfert de nouis calcis, qui tantisper in precio sunt, dum noui nitent, ijdem ubi luto succuerunt, in angulum adijciuntur aliquo, atq; ibi nullo carante situ, cunicibusq; opplentur.